
   

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Leopoldo II di Lorena” 
Via de’ Barberi - 58100 Grosseto Telefono 0564/484821 

Via Meda – Giolitti 58100 Grosseto Telefono 0564/484881 

PEO: gris00600c@istruzione.it  -  PEC: gris00600c@pec.istruzione.it 

sito web nuvola 

https://isisleopoldo2dilorena.edu.it/  

 

 

       

 
 

 
 

2026 A.5.1 CIG N. BA84806434 € 55.000,00 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per il servizio di viaggio di istruzione – 

Importo € 55.000,00 + IVA, se dovuta. 

                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
• Visto l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• Visto l'art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo Codice, che disciplina l'affidamento diretto per 

servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

• Visto l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 relativo al principio di rotazione degli affidamenti; 

• Visto l’art. 17 del D.Lgs. 31/12/2024, n. 209 (Correttivo al Codice appalti), che ha modificato 

l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, specificando che il contraente uscente può essere reinvitato o essere 

individuato quale affidatario diretto in casi motivati, con particolare riferimento alla qualità della 

prestazione resa; 

• Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 (Regolamento contabile scolastico); 

• Visto il Regolamento Negoziale di Istituto; 

• Dato atto che l'Istituzione Scolastica, con nota prot. 30504 del 13/11/2025, ha invitato i seguenti 

operatori economici a presentare un preventivo: Ghibellina viaggi & cultura, Oltre i Continenti, 

SALES VIAGGI, Euroturism SAS di Andreucci S.; 

• Considerato che la Commissione Viaggi, esaminati i preventivi pervenuti relativi ai viaggi in 

Sicilia ed a Trieste, Istria e Croazia, ha ritenuto il programma presentato dall’agenzia Oltre i 

Continenti di Emanuel Cerciello come i più rispondenti alle esigenze didattiche della scuola; 

• Dato atto che l'offerta della suddetta agenzia risulta la più vantaggiosa in termini di 

economicità e qualità del servizio; 

• Valutata positivamente la qualità della prestazione resa dall'operatore economico in precedenti 

occasioni (se applicabile come motivazione per la rotazione ai sensi del D.Lgs. 209/2024); 

DETERMINA 
1. L’affidamento diretto del servizio relativi ai viaggi d'istruzione sopra menzionati all’operatore 

economico Oltre i Continenti, Via Stati Uniti d’America 122 Grosseto, P.IVA 01554920536, per 

un importo di € 55.000,00 oltre IVA, se dovuta. 

2. Di dare atto che la scelta è motivata dalla rispondenza del programma alle finalità didattiche e 

dal miglior rapporto qualità/prezzo offerto. 

3. Di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Progetto (RUP). 

Il Dirigente Scolastico Prof. Claudio Simoni 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 

                                                 

 

          

OLTRE I CONTINENTI DI EMANUEL 

CERCIELLO VIA STATI UNITI D’AMERICA, 

122 GROSSETO P.IVA 01554920536 

G
R

IS
00600C

 - A
N

U
2E

8K
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0005050 - 20/02/2026 - IV
.6 - I

Firmato digitalmente da SIMONI CLAUDIO

mailto:gris00600c@istruzione.it
mailto:gris00600c@pec.istruzione.it

		2026-02-21T07:25:19+0000
	Claudio Simoni




